
« terça-feira » 04 de setembro de 2018 1aPublicação oficialwww.jcorreiodopovo.com.bracesseEdição 2972 1A
« terça-feira » 04 de setembro de 2018 www.jcorreiodopovo.com.br

 * Não pode ser vendido separadamente 	 Suplemento integrante da edição 2972 do Jornal Correio do Povo do Paraná
Edição 2972

acesse
Publicação oficial

 MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 187/2018 
31/08/2018 

 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições e de conformidade com o artigo 65, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do 
Município,  

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - ALTERAR a composição da COMISSÃO MUNICIPAL responsável pelo 
PROJETO BOLSA AGENTES DE CIDADANIA a ser desenvolvido em Laranjeiras do Sul em 
parceria com a Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social, passando a vigorar com 
os seguintes membros: 
 

CENTRO DA JUVENTUDE 
Titular: Ivete Aparecida de Oliveira 
Suplente: Janice Aparecida Couto 
  
ORGÃO GESTOR 
Titular: Regiane de Fátima Nunes Castro 
Suplente: Eliza Regina Gemelli da Silva 
 
CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: 
Titular: Maria Luiza Simões Nunes dos Santos 
Suplente: Ivanir de Fatima Scarpari 
 
CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social 
Titular: Nilson Bronholo 
Suplente: Simone Maria Ribeiro 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
  

 Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul/PR, 31 de agosto de 2018. 
 

 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

SÚMULA: ALTERA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL 
RESPONSÁVEL PELO PROJETO BOLSA AGENTES DE 
CIDADANIA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 097/2018- PMLS
Objeto:  Registro  de  preços  para  a  aquisição  de  materiais  gráficos  para  a
vigilância  sanitária,  exclusivo  para  micro  empresas  e  empresas  de  pequeno
porte.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Item.
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 19/09/2018.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-PR, 03 de setembro de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 098/2018- PMLS
Objeto: Contratação de empresa (s) para prestação de serviços de internet via
fibra  optica  com  instalação  em  diversos  locais  da  prefeitura  municipal  de
laranjeiras do sul.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Lote.
Abertura dos Envelopes: 13h15min do dia 19/09/2018.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-PR, 31 de agosto de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013

Edital de convocação Nº 05/2018 

O Senhor Neimar Granoski,  Prefeito do Município  de Virmond – Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da
Constituição Federal, resolve.

TORNAR PÚBLICO:

1 - A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso
Público, conforme Edital nº 01/01/2013, e Edital de Homologação Final nº 11/01/2014.

2º – Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Virmond
– PR, situada na Av. XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, até o dia 04/09/2018 (prazo
final de validade do Concurso Público Municipal 001/2013), obrigatoriamente munidos de todos
os documentos comprobatórios para o cargo, conforme item 2 do EDITAL DE CONCURSO
PÚBLICO Nº 01.01/2013.

3º – O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar
a aceitação da vaga, será considerado como desistência, e o candidato perderá o direito
de aprovação do Concurso Público, conforme item 10.6 do Edital nº 01.01/2013.

MOTORISTA B - VEICULOS LEVES

INSC. NOME NASC. LP MAT CG-LEG CE PE PP NF

CL
AS
SIF

.

427498
LUCAS OLIVEIRA DE 
LIMA 25/11/1995 12,00 21,00 8,00

12,0
0 53,00 100,00 81,20 8º

395930
SAMUEL PATENE DE 
OLIVEIRA 02/07/1988 12,00 21,00 10,00 8,00 51,00 100,00 80,40 9º

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Virmond, Estado do Paraná, 31 de agosto de 2018

NEIMAR GRANOSKI
Prefeito Municipal de Virmond - PR

Prefeitura Municipal de Virmond

Estado do Paraná
CNPJ n.º 95.587.622/0001-74

Avenida XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND
Estado do Paraná

=============== Gabinete do Prefeito ==============

ERRATA

No Jornal Correio do Povo do Paraná edição 2971 de 01 de setembro de

2018,  página  2A, onde está  publicado o Edital  de  Convocação 04/2018

desconsiderar, pois o mesmo já foi publicado em 17/08/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 03 de setembro de 2018.

NEIMAR GRANOSKI

Prefeito Municipal

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 36371148 

2º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 51/2017 – PMNL 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2017 – PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, 
Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Senhor JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 
1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na Rua Das Violetas, nº 867, 
Loteamento Bueno, daqui para frente doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado 
a empresa DORACI LUCAS 88109305920, inscrita no CNPJ nº 27.924.437/0001-78, neste ato representada 
pelo Sra. DORACI LUCAS, brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade RG nº 6.628.884-6, inscrito 
no CPF nº 881.093.059-20, residente e domiciliado na localidade Linha Paiquere s/n, doravante denominado 
simplesmente CONTRATADA aditam o contrato celebrado em 01 de setembro de 2017, acordam e ajustam 
firmar o presente Termo Aditivo do Contrato nº 51/2017, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, assim como pelas condições do Edital Pregão Presencial nº 53/2017, bem como nos termos da 
proposta apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes conforme segue:  
 
CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
O presente contrato tem por  objeto a  contratação de empresa para prestação de 
serviços de transporte de pacientes da região do Paiquerê e  localidades próximas, para 
a sede do munic íp io. 

 
CLAUSULA SEGUNDA – DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo prorrogar a vigência da prestação de serviços de transporte  de 
pacientes da região do Paiquerê e  localidades próximas, para a  sede do municíp io.  

CLAUSULA TERCEIRA: DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
O prazo da vigência do contrato ficam prorrogados por 12 meses, passado a vigorar até 31 de agosto de 
2019. 
 
CLAUSULA QUARTA: Em virtude da prorrogação do prazo contratual, fica aditivado ao valor contratual o 
montante de R$ 34.965,00 (Tr inta  e quatro mil  novecentos e sessenta  e c inco reais), passando o 
valor do contrato de R$ 39.590,00 (Trinta e nove mil quinhentos e noventa reais) para R$ 74.555,00 (Setenta 
e Quatro Mil, Quinhentos e Cinqüenta e Cinco Reais). 
 
CLAUSULA QUINTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93. 
 
CLAUSULA SEXTA- As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 
 

Nova Laranjeiras - Pr, 31 de agosto de 2018. 

 
     

--------------------------------                                                                                    -------------------------- 
JOSE LINEU GOMES                                                                       DORACI LUCAS 

         Contratante                                                                             Contratada 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________   _______________________________ 

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2018

Contratante: Município de Nova Laranjeiras 

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Contratado: GENTE SEGURADORA S.A.

CNPJ: 90.180.605/0001-02

Objeto: Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de

seguro  de  veículo,  recebido  em  doação  pelo  Ministério

da Saúde,  através  da  Secretaria  de  Vigi lância  em Saúde

- Termo de Doação 2335/2018 -  MS/SVS.

Valor: R$ 1.980,00 (Um Mil,  Novecentos e Oitenta Reais).

Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

Nova Laranjeiras - Pr, 03 de Setembro de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal 

E X T R A T O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  n . º  4 5 / 2 0 1 8 - P M F J .

D E S E R T A

Ó R G Ã O  G E R E N C I A D O R :  M U N I C Í P I O  D E  F O Z  D O  J O R D Ã O ,  E s t a d o  d o  P a r a n á ,  i n s c r i t o  n o  C a d a s t r o  G e r a l  d e

C o n t r i b u i n t e s / M F  s o b  o  n . °  0 1 . 6 0 3 . 7 1 9 / 0 0 0 1 - 8 0 ,  c o m  s e d e  n a  R u a  P a d r e  E m i l i o  B a r b i e r i ,  3 3 9 ,  C e n t r o ,  F o z

d o  J o r d ã o ,  P a r a n á ,  C e p .  8 5 . 1 4 5 - 0 0 0  f o n e  n . º  ( 4 2 )  3 6 3 9 - 8 1 0 6 ,  r e p r e s e n t a d a  p e l o  P r e f e i t o  M u n i c i p a l  S r .  I V A N

P I N H E I R O  D A  S I L V A ,  p o r t a d o r  d e  c é d u l a  d e  i d e n t i d a d e  n.º 5 1 0 . 9 2 6 - 7  S S P / P R  e  C P F / M F  n . º  6 3 2 . 2 2 7 . 0 1 9 - 2 0 .

O B J E T O :  A Q U I S I Ç Ã O  D E  0 1  ( U M )  V E Í C U L O S  D E  P A S S E I O  0  K M . .  

       

DATA DE ASSINATURA: 24 de agosto de 2018.

 

       

IVAN PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO DE  EXTRATO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 30/2016-PMFJ
CONTRATO N. º 100/2016

3º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATANTE:O  MUNICÍPIO  DE  FOZ  DO  JORDÃO, Es tado  do  Paraná ,  pessoa  ju r íd i ca  de  d i re i to  púb l i co

in terno ,  com  sede  à  Rua  Padre  Emi l i o  Barb ier i ,  n º  339,  nes ta  c idade  de  Foz  do  Jordão/PR ,  insc r i to  no

CNPJ /MF  nº  01 .603.719/0001- 80,  nes te  a to  dev idamente  represen tado  pe lo  Pre fe i to  Munic ipa l ,  em  p leno

exerc íc io  de  seu  manda to  e  f unções ,  Sr .  IVAN PINHEIRO  DA SILVA .

CONTRATADA:  IDS  DESEN VOLVIM ENTO  DE  SOFTWARE  E  ASSESSORIA,  pessoa  ju r íd i ca  de  d i re i to

pr ivado,  i nsc r i t a  no  CNPJ  n . º  05 .982 .200 /0001- 00,  nes te  a to  representado  pe lo  Sr .  Maur i  Cezar  Dengo ,

b ras i l e i ro ,  so l te i ro ,  i nsc r i to  no  CPF/MF  n . º  5 .238.704- 3  e  por tador  da  cédu l a  de  ident i dade  n . º

761.581 .289- 53  SSP/Pr .

PRORROGAÇÃO VALOR: va lor  to ta l  anua l  de  R$  19.194,52  (dezenove  m i l  cento  e  noventa  e  quat ro  rea is

com  c inquen ta  do is  cen tavos) ,  tendo  sua  v igênc ia  a té  d ia  28  de  ju lho  de 2019 .

Data da assinatura: 29  de  ju l ho  de  2019 .

Foro: Com arca  de  Guarapuava –  Paraná.

IVAN PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 210/2018

DATA: 03/09/2018

SÚMULA:  Exonera  contratada  no  Teste  Seletivo

2016.

O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Decreta:

Art.  1.º. Fica  exonerada  a  Sra.  Queni  Dave,

ocupante do cargo de Psicóloga, contratada pelo Teste Seletivo 2016, por motivo de término

do contrato de trabalho.

Art.  2.º. Este  Decreto  entra  em vigor  na presente

data, retroagindo seus efeitos a 01/09/2018, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete  do  Prefeito  do  Município  de  Pinhão,

Estado do Paraná, em 03 de Setembro de 2018.

ANEXO I 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS POR CURSO: 

 

SUPERIOR 20 H – EDUCAÇÃO FÍSICA BACHAREL 
Nome  Classificação 

GABRIEL FRANÇA THOROWSKI 1 
 

SUPERIOR 30 H – HISTÓRIA 
Nome  Classificação 

VITORIA CRISTINA DOS SANTOS BEIRA 1 
 

SUPERIOR 30 H – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA 
Nome  Classificação 

LUCIANE APARECIDA MARCELO 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II 

 

Relação dos Documentos que deverão ser apresentados pelo candidato convocado:  

 

1. Cópia do Documento de Identidade – RG; 

2. Cópia do Cadastro de Pessoas Físicas – CPF; 

3. Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  

4. Declaração atualizada pela Instituição de Ensino à qual se vincula, contendo: o período em 

curso no semestre da data de convocação, freqüência e previsão de formatura. 

5. Comprovante de Residência (Água, luz, telefone fixo ou móvel, gás encanado, Internet, 

contrato de aluguel, IPTU, cartão de crédito, TV por assinatura);  

6. Dados Bancários de titularidade do Candidato: Número de conta corrente e agência 

bancária. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III 

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2018 – ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATÓRIO 

REQUERIMENTO DE DESISTÊNCIA DEFINITIVA OU OPÇÃO DE FINAL DE LISTA 
 
À Prefeitura Municipal de Pinhão 
 
Departamento de Pessoal e Recursos Humanos. 
 
 Eu, __________________________________________, portador(a) do RG sob n.º 
____________________, e inscrito(a) no CPF sob n.º ____________________, residente e 
domiciliado à _____________________________________________________, na cidade de 
_____________________________, candidato(a) classificado(a) em _____º lugar, para o curso de 
_____________________________________, no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2018, 
realizado pela Prefeitura Municipal de Pinhão para a realização de Estágio Curricular Não 
Obrigatório nas dependências da Administração Direta do Município de Pinhão, venho por meio 
deste DECLARAR que:  
 
 Desisto DEFINITIVAMENTE da vaga adquirida;  
 
 Renuncio à classificação original, com OPÇÃO DE FINAL DE LISTA observando-se a ordem 

classificatória do certame, ficando ciente de que minha nomeação poderá ou não se 
efetivar no período de vigência do referido processo. 

 
Declaro ainda ter conhecimento de que minha opção tem caráter irretratável.  
 

Pinhão, _____ de ___________________de 20____  
 
 
_________________________________________  
ASSINATURA  
 

PORTARIA N.º289/2018

DATA: 31/08/2018

A  Secretaria  Municipal  de  Administração  de  Pinhão,

Estado do Paraná, por meio do Secretário Adilson José da

Fonseca Santaren, no uso das suas atribuições que lhe são

conferidas por Lei, e considerando Ata n.º003 de 2018, da

Comissão de Avaliação dos Critérios para Concessão de

Licença Prêmio, 

Resolve:
 

Art.  1.º. Cancelar  a  Licença  Prêmio,  por  motivo  de

comprovação de não fruição, da Servidora Pública Municipal, Dilma Aparecida Diniz Volete,

concedida por meio da Portaria n.º426/2013, de 09/09/2013. 

Art. 2.º. Conceder Licença Prêmio por Assiduidade de 03

(três)  meses,  no período de  01/09/2018 a  30/11/2018,  a  Servidora  Pública  Municipal,  abaixo

relacionada,  conforme  dispõe  o  art.  102  da  Lei  Municipal  n.º  1.450/2009,  art.  130  da  Lei

Municipal n.° 1718/2012 e em consonância com o Decreto n.º 139/2018, de 29/05/2018, que

estabelece os critérios para concessão de licença prêmio:                             

Mat. Servidor (a) Período Aquisitivo Secretaria

0281-1 Dilma Aparecida Diniz Volete 17/01/1996 a 16/01/2001 Saúde

Art.  3.º. Esta  Portaria  entra  em vigor  na  presente  data,

revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal  de  Administração do Município  de

Pinhão, Estado do Paraná, em 31 de Agosto de 2018.

  

  

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis em geral, para uso na 
Farmácia Básica do Centro Municipal de Saúde, em conformidade com as 
quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste 
Edital. 

Data de Abertura: 18/09/2018 
Horário: 09:00 horas 

Local: Sala de Licitações 
AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no Setor de 
Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto 
do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484 e/ou no 
endereço eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 31 de agosto de 2018. 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Pregoeiro 

 

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2018 – ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATÓRIO 

EDITAL Nº 016/2018 - CONVOCAÇÃO 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHÃO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 

CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo Público n.º 001/2018, citados e 

relacionados no ANEXO I, para comparecerem no Departamento de Pessoal e Recursos Humanos, 

munidos dos documentos constantes no Anexo II deste Edital, para realizar o processo de 

contratação. 

 

1. Os candidatos constantes do Anexo I deverão apresentar toda a documentação relacionada no 

Anexo II, nos dias 03, 04 e 05 de setembro de 2018, no horário das 8h30m às 11h e das 13h00m 

às 14h00m. 

 

2. Todos os candidatos nominados e constantes no ANEXO I, que não comparecerem no prazo 

fixado nesta CONVOCAÇÃO ou que não apresentarem a documentação obrigatória, mencionada 

neste edital, estarão AUTOMATICAMENTE ELIMINADOS.  

2.1 O candidato que optar pela desistência temporária da oportunidade de estágio deverá, no 

prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data estipulada no edital de convocação, 

formalizar mediante protocolo, requerimento de opção de Final de Lista, o qual poderá ser 

utilizado uma única vez, conforme Anexo III deste Edital. 

 

Pinhão, 30 de agosto de 2018. 
 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Republicação



PUBLICAÇÃO OFICIAL
« TERÇA-FEIRA » 04 DE SETEMBRO DE 20182A WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR aceSse Edição 2972

                         

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O N E  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -    Paraná          

PORTARIA Nº 099/2018
DATA: 03/09/2018

Súmula:  Concede  Gratificação  às
servidoras que abaixo menciona.

    
O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Gratificação pela Execução de trabalho de Natureza
Especial  com Risco a  Saúde de 20% (vinte por  cento),  às  servidoras abaixo
relacionadas:

- ELONI GONÇALVES SIQUEIRA ZANDONAI (9781);
- KELLY CRISTIANE PERUZZO (9991);
- MARCIA REJANE BELING GONÇALVES (10081);
- ROSANA DE OLIVEIRA BATISTA (9921).

 
Art.  2º.  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,

produzindo seus efeitos a partir desta data.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO  PREFEITO MUNICIPAL  DE  ESPIGÃO  ALTO  DO
IGUAÇU, EM 03 DE SETEMBRO DE 2018.

HILARIO CZECHOWSKI
         Prefeito Municipal

 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2018/PMEAI 
OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo automotor 0km, tipo micro-ônibus, 
para transporte sanitário, com recursos oriundos do Programa APSUS 
(Resolução SESA nº 169/2016), através da Secretaria Municipal de Saúde de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, conforme constante do anexo I do 
presente edital. 

As propostas serão recebidas até às 09:00 horas do dia 19/09/2018. 
AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido na página 
eletrônica do Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, 
ou na Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura 
Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 
3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 03 de setembro de 2018. 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Pregoeiro 

                  

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: INFO QUEDAS INFORMÁTICA LTDA - ME.
OBJETO:  FICA  ACRESCIDO  EM  ATÉ  25%  (VINTE  E  CINCO  POR  CENTO)  NOS  PRODUTOS
CONSTANTES DO CONTRATO Nº 012/2018 CELEBRADO EM 08 DE MARÇO DE 2018, OBJETIVANDO O
FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  DE  EXPEDIENTE  E  ESCRITÓRIO  PARA  USO  E  CONSUMO  NO
PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL – PETI DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, REFERENTE AOS LOTES/ITENS 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78,79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87,
88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100 E 101, DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 005/2018, DE CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA NONA DO PRESENTE CONTRATO,
AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 ATRAVÉS DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º, PASSANDO
O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL DE R$ 7.565,87 (SETE MIL QUINHENTOS E
SESSENTA E CINCO REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS), PARA O VALOR TOTAL GLOBAL DE R$
9.356,49 (NOVE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS), EM
RAZÃO DE HAVER FALTA/NECESSIDADE DOS REFERIDOS MATERIAIS/PRODUTOS NA REFERIDA
SECRETARIA.
ASSINATURA: 03/09/2018.

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
D E C R E T O  N º .  0 7 1 / 2 0 1 8 .  
De 03 de setembro de 2018. 

 

 

 Ementa:  Nomeia cargo comissão. 

 

 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,   

 

 

 D E C R E T A :  
 

 Art. 1º. Fica por este instrumento Nomeada a SRª.  JOSICLEIA 

RODRIGUES , portador da Cédula de Identidade nº 12.433.136-6 e CPF 

nº. 093.334.329-90, no cargo em comissão de Chefe da Divisão do 

CRAS ,  sob o Símbolo C-2, a contar desta data.  

 

 

 

 Gabinete da Prefeita Munic ipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 03 de setembro de 2018. 

 

 
 
 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

 1 

LEI Nº. 557/2018 
De 31 de agosto de 2018. 

 

Ementa:  Inclui dispositivos na Lei 

Municipal nº 315 de 23 de maio de 2011 

para abarcar o benefício eventual de 

desastres e emergências sociais e dá 

outras providências. 

 

A Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, MARINEZ 

BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, promulgo a seguinte:   

 

LEI:    
 

 

 

 Art. 1º - Fica alterada a redação do parágrafo único do Art. 1º 

da Lei Municipal n° 315/2011, que vigorará com a seguinte redação:  

 

 “Parágrafo Único –  O benefício eventual no âmbito do 

município consiste em auxílio natalidade, auxílio funeral, distribuição 

de cestas básicas, passagens para it inerantes e usuários da polít ica de 

assistência social e auxílio em caso de calamidade pública, desastres e 

emergências sociais.”  

 

 Art. 2º - Fica alterada a redação do parágrafo segundo do Art.  

3º da Lei Municipal n° 315/2011, que vigorará com a seguinte redação:  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

 2 

 §2º - Terá direito ao benefício eventual a famíl ia em situação 

de vulnerabil idade social que tenha sido agravada po r natalidade, 

morte ou desastre, e cuja renda per capita seja inferior ou igual a um 

quarto do salário mínimo vigente, sendo:  

 I –  famílias residentes no município de Porto Barreiro;  

 II –  famílias cujos f i lhos encontrem-se matriculados e 

frequentando regularmente a rede de ensino;  

 III –  famílias cadastradas junto ao Centro de Referência de 

Assistência Social e no cadastro único de assistência social.  

 

 Art. 3º - Inclui-se o artigo 7º-A na Lei Municipal n° 315/2011, 

com a seguinte redação:  

 

 “Art. 7-A –  O benefício eventual para casos de calamidade 

pública, desastres e situações de emergências sociais consiste na 

doação, por parte do município, de cobertores, colchões, gêneros 

alimentícios e materiais para construção, como telhas, lonas, tábua s, 

pregos e outros que minimizem a vulnerabilidade social provocada por 

intempéries e adversidades.”  

 

 Art. 4º - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.  

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 31 de agosto  de 2018. 

 

 

 

 

            MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal 

 

 
 

 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº. 046/2018 - PMC 
HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Cantagalo,  no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  torna pública a homologação do procedimento 
licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 046/2018 - PMC  cujo objeto  
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
MANUTENÇÃO DE UMA MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K E 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA ESCAVADEIRA DOOSAN DX 140 E, RETRO 
CARTERPILLAR 416E ,  de acordo com a ata a s seguintes  empresas: 
 

 - RS CENTRO AUTOMOTIVO LTDA ME vencedora no lote 01 item: 01; no 
lote 02 item: 01 e no lote 03 item: 02 perfazendo um total de R$ 
3.780,00 (três mil,  setecentos e oitenta reais ).   
 
- Z1 INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS EIRELI - vencedora no lote 01 itens: 
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 13 e no lote 03 itens: 01 e 03 
perfazendo um total de R$ 3. 613,67 (três mil,  seiscentos e treze reais e 
sessenta e sete centavos);  
 
Cantagalo,  28 de agosto de 2018.  
 
 

Jair Rocha da Silva  
Prefeito Municipal  

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 26/2018 -PMC 

 
   
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
ENERGIA ELETRICA PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PUBLICA. 
CONTRATANTE:  MU N ICÍ PI O D E CA NTA GA LO ,  Estado do Paraná,  inscrito no 
Cadastro Geral de Contribuintes/MF sob o n°.  78.279.981/0001 -45, com 
sede na Rua Cinderela,  379,  Centro,  Cantagalo,  Paraná,  CEP.  85.160 -000, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Senhor ,  JAI R ROCHA DA  
SI LV A.   
CONTRATO Nº 148/2018 
CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIDORA S.A, INSCRITA NO CNPJ: 
04.368.898/0001-06 ,  no valor total de  R$ 383.000,00 (trezentos 
e oitenta e três mil reais) .                                                 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
Assinatura: 25 de agosto de 2018.  
FORO: COMARCA DE Cantagalo – Paraná 
 
 
 

 

 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 27/2018-PMC 

 

R A T I F I C A Ç Ã O    

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos,  

RATIFICA a Dispensa de Licitação n.º  27/2018-PMC, cujo objeto é a “aquisição 

de diesel  comum para atender a demanda da frota municipal,  em caráter 

emergencial” e ADJUDICA o objeto a empresa:  TRILHA DIESEL 

COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.  250.212/0001-76, no valor 

total  de R$ 98.700,00 (noventa e oito mil e setecentos reais).  

Cantagalo, 31 de agosto de 2018.  

 

 

                               JAIR ROCHA DA SILVA 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 
 

 
Extrato de Contrato 

Inexigibilidade nº. 06/2018-PMC 
Contrato nº. 151-18 

 
Objeto: Aquisição de Veículos de Transporte escolar diário de 
estudantes, denominado de ônibus Rural Escolar (ORE).  
Contratante: Município de Cantagalo, Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981/0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Centro, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr . JAIR ROCHA DA SILVA.  
Contratada: MAN LATIN AMÉRICA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 

VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.020.318/0001-10, 
no valor total de R$ 418.812,00 (quatrocentos e dezoito mil 
oitocentos e doze reais) .  
Data da assinatura do contrato: 30 de agosto de 2018.  
Vigência: 12 (doze) meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo - Paraná 
 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 46/2018 -PMC 

 
   
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E MANUTENÇÃO DE UMA MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K E 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA ESCAVADEIRA DOOSAN DX 140 E, RETRO 
CARTERPILLAR 416E. 
CONTRATANTE:  MUNI CÍP IO D E CANT AG AL O ,  Estado do Paraná,  inscrito no Cadastro 
Geral de Contribuintes/MF sob o n°.  78.279.981/0001 -45, com sede na Rua 
Cinderela,  379, Centro,  Cantagalo,  Paraná,  CEP. 85.160 -000, neste ato 
representado pelo seu Prefeit o Municipal Senhor ,  JA IR ROC HA D A SI LV A.   
CONTRATO Nº 149/2018 
CONTRATADA: Z1 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI,  INSCRITA NO CNPJ: 
09.436.050/0001-90 ,  no valor total de  R$ 3.613,67 (três mil,  
seiscentos e treze reais e sessenta e sete centavos) .                                                 
CONTRATO Nº 150/2018 
CONTRATADA: RS CENTR O AUTO MOTI VO LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 
18.073.849/0001-50, no valor total de R$ 3.780,00 (três mil,  setecentos 
e oitenta reais)  
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
Assinatura: 28 de agosto de 2018.  
FORO: COMARCA DE Cantagalo – Paraná 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 26/2018-PMC 

 
 

R A T I F I C A Ç Ã O 
 

O Prefeito Municipal,  no uso de suas atribuições legais e com base nos 
memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação n.º 26/2018-PMC, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA” e ADJUDICA o objeto a empresa 
COPEL DISTRIBUIÇÃO S.  A, inscrita no CNPJ nº.04.368.898/0001-06, pelo 
período de cinco anos.  
 
JUSTIFICATIVA: a contratação de serviços para fornecimento de energia  elétrica e 
cessão de postes para a iluminação pública,  sem prévia licitação,  apresenta -se como 
única solução viável em função de:  
- A COPEL é a única concessionária disponível na área deste município para a 
prestação desses  serviços;  
-  A COPEL executará o serviço de fornecimento de energia elétrica e cessão de 
postes para a i luminação pública,  mensalmente, compreendendo:   
a) o lançamento e cobrança do consumo relativo ao fornecimento de energia 
elétrica serão efetuados mensalmente, através da nota f iscal/fatura de energia  
elétrica.  
b) a sessão de postes  para a i luminação pública será prestada sem ônus ao município;  
 

 
Cantagalo, 24 de agosto de 2018.  

 
 

JAIR ROCHA DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 06/2018-PMC 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal  de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas  

atribuições legais e com base nos memorandos, justif icativas e parecer 

jurídico, ratifica o processo de Inexigibilidade de Licitação nº .  06/2018-PMC , 

cujo objeto é a “aquisição de 01 (um) ônibus rural escolar – ORE 1 e 01 (um) 

ônibus rural  – ORE 3, junto ao FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento 

da Educação – Processo carona ao Pregão Eletrônico para Registro de Preços 

nº.  19/2017” e adjudica o objeto a empresa:  MAN LATIN AMERICA 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº.  

06.020.318/0001-10, no valor total de R$ 418.812,00 (quatrocentos e dezoito 

mil oitocentos e doze reais) .  

Cantagalo, 30 de agosto de 2018.  

 

JAIR ROCHA DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.684.619/0001-79 
Rua Santo Antônio, nº 225, Centro – CEP: 85160-000 

Fone: (42) 36361228  

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 2/2018-CMC 

LICITAÇÃO NÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP COM BASE NO ART.  49,  II  DA LEI 
COMPLEMENTAR 123/06.  

 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
O Legislativo de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista o 
disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000, Lei Complementar n.º 
123/2006, alterada pela Lei 147/2014 e Decretos do Legislativo n.º 8, 9 e 10/2009, torna público 
que fica prorrogada a licitação para as 09:00 HORAS do dia 20 DE SETEMBRO DE 2018, 
na sede da Câmara Municipal, situada a Rua Santo Antonio, 225, fone 42 3636 1228, a licitação 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. º 2/2018-CMC, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 

PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS  PARA MANUTENÇÃO DOS 

VEÍCULOS DO LEGISLATIVO. 
 
O edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da Câmara Municipal e estarão disponíveis 
no site www.camaracantagalo.pr.gov.br/portal-licitacoes.php 

 
 

CANTAGALO, 30 DE AGOSTO DE 2018. 
 
 
 

RODRIGO GELINDO POYER 
PREGOEIRO 

 
 
 
 
 



« terça-feira » 04 de setembro de 2018 3aPublicação oficialwww.jcorreiodopovo.com.bracesseEdição 2972

 
 

1 
 

LEI N.º 1.229/ 2018 
DATA 03/09/2018 

 
 

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE QUEDAS DO 
IGUAÇU PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, 

aprovou, e Eu, a Prefeita Municipal sanciono a seguinte Lei: 
 
 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a Abrir Crédito 

Adicional Suplementar no Orçamento vigente no valor de R$ 4.685.000,00 
(quatro milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil reais), mediante as seguintes 
providências. 

 

Parágrafo Único – Inclusão de Rubricas de Despesas de Dotação 
Orçamentária assim especificada: 

 
05.000 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
01.000 – DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
04.121.0303.2-040 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
3.1.90.11 – FONTE 000 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 50.000,00; 
3.1.90.13 – FONTE 000 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – R$ 10.000,00; 
 
 
06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
01.000 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
12.361.1201.2-055 –  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  
3.3.90.30 – FONTE 103 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 40.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 104 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 40.000,00; 
12.361.1201.2-056 –  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11 – FONTE 000 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 200.000,00; 
3.1.90.13 – FONTE 000 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – R$ 60.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 103 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 70.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 104 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 70.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 504 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 100.000,00; 
 
 

 
 

2 
 

12.361.1201.2-058 –  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30 – FONTE 103 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 50.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 104 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 20.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 124 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 120.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 504 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 50.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 103 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 40.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 104 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 30.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 504 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 50.000,00; 
12.361.1201.2-060 –  MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  
3.3.90.32 – FONTE 000 – MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DIST. – R$ 70.000,00; 
12.365.1201.2-068 –  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA CRECHE E PRÉ ESCOLA  
3.3.90.32 – FONTE 000 – MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DIST. – R$ 50.000,00; 
 
 
07.000 – SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES 
01.000 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
27.812.2701.2-082 – MANUTENÇÃO DOS GINÁSIOS DE ESPORTES 
3.3.90.30 – FONTE 000 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 10.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 000 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 30.000,00; 
27.813.2702.2-085 – OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DO PARQUE AQUÁTICO MUNICIPAL 
3.3.90.30 – FONTE 000 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 50.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 504 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 50.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 000 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 50.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 504 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 50.000,00; 
4.4.90.52 – FONTE 000 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – R$ 25.000,00; 
4.4.90.52 – FONTE 504 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – R$ 25.000,00; 
 
 
09.000 – SECRETARIA DE SAÚDE 
02.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.1001.2-135 – ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA  
3.1.90.11 – FONTE 303 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 900.000,00; 
3.1.90.13 – FONTE 303 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – R$ 200.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 000 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 100.000,00; 
10.301.1001.2-138 – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CISOP  
3.3.71.70 – FONTE 303 – RATEIO PELA PARTIC. CONSÓRCIO PÚBLICO – R$ 100.000,00; 
10.301.1001.2-139 – MANUTENÇÃO DAS CASAS DE APOIO 
3.3.90.30 – FONTE 303 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 15.000,00; 
10.301.1001.2-140 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  
3.1.90.11 – FONTE 303 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 50.000,00; 
3.1.90.13 – FONTE 303 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – R$ 10.000,00; 
10.301.1001.2-141 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
3.1.90.11 – FONTE 494 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 400.000,00; 
3.1.90.13 – FONTE 494 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – R$ 100.000,00; 
10.301.1001.2-148 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 
3.3.90.30 – FONTE 000 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 100.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 504 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 50.000,00;  
 

3 
 

3.3.90.39 – FONTE 000 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 300.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 369 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 90.000,00; 
10.304.1001.2-149 – ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
3.1.90.11 – FONTE 303 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 100.000,00; 
3.1.90.13 – FONTE 303 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – R$ 20.000,00; 
 
 
10.000 – SECRETARIA DE TRANSPORTES 
01.000 – DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
26.782.2601.2-161 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES 
3.3.90.30 – FONTE 504 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 50.000,00; 
26.782.2601.2-162 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
3.3.90.30 – FONTE 504 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 120.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 000 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 60.000,00; 
26.782.2601.2-163 – RECUPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 
3.3.90.30 – FONTE 504 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 80.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 504 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 50.000,00; 
 
 
11.000 – SECRETARIA DE OBRAS URBANISMO E HABITAÇÃO 
01.000 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.1501.2-184 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO E HABITAÇÃO 
3.3.90.30 – FONTE 000 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 50.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 000 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 80.000,00; 
 
 
12.000 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
01.000 – DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0801.2-220 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3.1.90.11 – FONTE 000 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 100.000,00; 
3.1.90.13 – FONTE 000 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – R$ 30.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 000 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 50.000,00; 
08.244.0803.2-225 – PROGRAMA DE AUXÍLIO COM ÓCULOS E PRÓTESES 
3.3.90.32 – FONTE 000 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. – R$ 25.000,00; 
 
12.000 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
03.000 – FUNDO PARA A INFÂNCIA E JUVENTUDE 
08.243.0801.6-252 – CONVÊNIO COM O PROJETO GENTE 
3.3.50.43 – FONTE 000 – SUBVENÇÕES SOCIAIS – R$ 30.000,00; 
 
 
13.000 – SECRETARIA DE AGRICULTURA 
01.000 – DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
20.606.2001.2-261 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
3.1.90.11 – FONTE 000 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 10.000,00; 
3.1.90.13 – FONTE 000 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – R$ 5.000,00; 

 
 

4 
 

Art. 2º - Como recurso para a cobertura do Crédito Adicional 
Suplementar de que trata a presente Lei, será utilizado o Cancelamento de 
Dotações Orçamentárias como abaixo especificamos: 

 
02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL 
01.000 – GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0202.2-005 – ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  
3.1.90.11 – FONTE 000 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 120.000,00; 
 
 
03.000 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
01.000 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0303.2-018 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
3.1.90.11 – FONTE 000 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 480.000,00; 
3.1.90.13 – FONTE 000 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – R$ 80.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 000 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 150.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 504 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 200.000,00; 
4.4.90.51 – FONTE 504 – OBRAS E INSTALAÇÕES – R$ 50.000,00; 
04.122.0303.2-020 – CONSÓRCIO PÚBLICO PRÓ-CAXIAS - COMPRO  
3.1.71.70 – FONTE 000 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO – R$ 65.000,00; 
3.3.71.70 – FONTE 000 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO – R$ 65.000,00; 
 
 
04.000 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
02.000 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLE INTERNO 
04.124.0403.2-031 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLE INTERNO  
3.1.90.11 – FONTE 000 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 200.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 504 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 10.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 504 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 15.000,00; 
04.124.0403.2-032 – MELHORIAS NO SISTEMA DE PROCESSAMENTO DE DADOS  
4.4.90.52 – FONTE 000 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – R$ 45.000,00; 
 
 
04.000 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
03.000 – DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 
04.124.0403.2-033 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 
3.1.90.11 – FONTE 000 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 300.000,00; 
3.1.90.13 – FONTE 000 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – R$ 40.000,00; 
 
 
06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
01.000 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
12.361.1201.2-054 –  ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
3.1.90.11 – FONTE 103 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 80.000,00; 
3.1.90.13 – FONTE 103 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – R$ 20.000,00;  
 

5 
 

12.361.1201.2-055 –  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  
3.1.90.11 – FONTE 103 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 45.000,00; 
3.1.90.13 – FONTE 103 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – R$ 10.000,00; 
3.3.90.33 – FONTE 103 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO – R$ 10.000,00; 
3.3.90.35 – FONTE 103 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA – R$ 5.000,00; 
3.3.90.47 – FONTE 103 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS – R$ 5.000,00; 
4.4.90.51 – FONTE 103 – OBRAS E INSTALAÇÕES – R$ 10.000,00; 
4.4.90.52 – FONTE 103 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – R$ 15.000,00; 
12.361.1201.2-056 –  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11 – FONTE 104 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 160.000,00; 
12.361.1201.2-058 –  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.33 – FONTE 124 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO – R$ 20.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 124 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 100.000,00; 
 
 
09.000 – SECRETARIA DE SAÚDE 
01.000 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10.301.1001.2-130 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE  
3.1.90.11 – FONTE 303 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 70.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 303 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 19.000,00; 
10.301.1001.2-131 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE  
3.3.90.30 – FONTE 303 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 100.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 303 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 30.000,00; 
 
 
09.000 – SECRETARIA DE SAÚDE 
02.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.1001.1-132 – OBRAS DE INFRAESTRUTURA DA SAÚDE PÚBLICA  
4.4.90.51 – FONTE 303 – OBRAS E INSTALAÇÕES – R$ 26.000,00; 
10.301.1001.1-133 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SAÚDE  
4.4.90.52 – FONTE 303 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – R$ 100.000,00; 
10.301.1001.1-134 – CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS  
4.4.90.51 – FONTE 303 – OBRAS E INSTALAÇÕES – R$ 100.000,00; 
10.301.1001.2-135 – ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA  
3.1.90.11 – FONTE 494 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 500.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 303 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 200.000,00; 
3.3.90.39 – FONTE 303 – OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 450.000,00; 
10.301.1001.2-137 – ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA  
3.3.90.32 – FONTE 303 – MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DIST. GRATUÍTA – R$ 300.000,00; 
10.301.1001.2-148 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 
3.1.90.11 – FONTE 369 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – R$ 20.000,00; 
3.1.90.13 – FONTE 369 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – R$ 20.000,00; 
3.3.90.30 – FONTE 369 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 50.000,00; 
 
 
 

 
 

6 
 

10.000 – SECRETARIA DE TRANSPORTES 
01.000 – DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
26.782.2601.1-160 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 
4.4.90.52 – FONTE 504 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – R$ 200.000,00; 
 
 
11.000 – SECRETARIA DE OBRAS URBANISMO E HABITAÇÃO 
01.000 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.1501.1-180 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS 
4.4.90.51 – FONTE 504 – OBRAS E INSTALAÇÕES – R$ 200.000,00; 
 
 

 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU, EM 03 DE 

SETEMBRO DE 2018.  
 
 
 
 
 

MARLENE FATIMA MANICA REVERS 
Prefeita Municipal 


